
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 26 Reg. Delib.  

del 23/09/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI . 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì ventitre  del mese di settembre,  alle ore dodici  e  minuti 

trentacinque,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

CREVANI Davide 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ACANFORA  dott.ssa Alessandra con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione, collegata in videoconferenza da remoto. 
Il Sindaco e gli assessori SCABINI Marino e CREVANI Davide, correttamente identificati, partecipano 

alla riunione in videoconferenza da remoto. 
 
 
Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata: 
la  propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.09.2020, recante  
“Approvazione Regolamento Comunale per la celebrazione dei Matrimoni Civili.    
Istituzioni tariffe” 
 
Ritenuto di: 
 

1. rideterminare le tariffe per la celebrazione di matrimoni civili diversificando 
l’importo a seconda che il matrimonio civile  venga celebrato nei locali del Palazzo 
Comunale o in altri luoghi appositamente individuati, sulla base dei seguenti 
criteri: 
 

- del costo del personale necessario per l’espletamento del servizio;  
- del costo dei servizi offerti per la celebrazione del matrimonio (utilizzo della 

sala, spese gestionali, riscaldamento, energia elettrica, pulizia locali).  
 

2. La tariffa sarà diversificata a seconda della residenza o meno nel Comune di 
Golferenzo di almeno uno degli sposi, nonché dell’orario richiesto.  
 

3. di approvare le tariffe rideterminate  per la celebrazione di matrimoni  civili sulla 
base dei predetti criteri, diversificando l’importo a seconda che il matrimonio  civile 
venga celebrato nei locali del Palazzo Comunale, pertinenze dello stesso o in altri 
luoghi appositamente individuati, secondo il prospetto seguente: 
 

 
Celebrazioni: 

 
SEDE DELLA 

CELEBRAZIONE 
Almeno uno degli 
 sposi  residenti 

 

Sposi non residenti 

 Orario di 
servizio 

Fuori orario di 
servizio  e/o 

festivi 

Orario di 
servizio 

Fuori orario di 
servizio  e/o 

festivi 
     

SALA CONSILIARE 0 0 € 150,00 
 

€ 200,00 
 

     

LOCALI presso  
“Borgo dei Gatti” 

0 0 € 200,00 € 250,00 
     

 
1. Le tariffe sopra riportate non sono assoggettate all’IVA. 
2. Le prenotazioni si intendono confermate solo dopo il versamento di un acconto 

pari al 50% dell’importo totale.  
3. Il saldo dovrà essere effettuato 5 giorni prima della celebrazione del matrimonio.  
4. La tariffa dovrà essere versata presso la Tesoreria Comunale e la ricevuta di 

pagamento dovrà essere presentata prima della data della cerimonia all’Ufficiale 
dello Stato Civile.  

5. In caso di annullamento del matrimonio da parte dei richiedenti dopo il pagamento 
del saldo, la somma versata non verrà restituita salvo motivata causa di forza 
maggiore.  
 

Con voti inanimi favorevoli 

     



DELIBERA 
 
1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, le seguenti tariffe per la celebrazione 
di matrimoni civili: 
 
Celebrazioni: 
 

SEDE DELLA 
CELEBRAZIONE 

Almeno uno degli 
 sposi  residenti 

 

Sposi non residenti 

 Orario di 
servizio 

Fuori orario di 
servizio  e/o 

festivi 

Orario di 
servizio 

Fuori orario di 
servizio  e/o 

festivi 
     

SALA CONSILIARE 0 0 € 150,00 
 

€ 200,00 
 

     

LOCALI presso 
 “Borgo dei Gatti” 

0 0 € 200,00 € 250,00 
     

 
 
Di dichiarare, a termini dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
(SCABINI Claudio) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(ACANFORA  dott.ssa Alessandra) 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Golferenzo, lì 06.10.2025 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE       

(ACANFORA  dott.ssa Alessandra) 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


